
Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.54 

 
OGGETTO: 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Individuazione degli 
Organismi comunali per l’attuazione degli obiettivi e delle 
misure del PNRR. Regolamentazione. 
 

 
L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di novembre alle ore undici e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì 

2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco Sì 

3. TRAVERSA CRISTINA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco D'AGOSTINO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta in 
videoconferenza. 
 

      



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Il Presidente riferisce: 
 

L’Unione Europea ha approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) che dovrebbe stimolare la ripresa delle Nazioni aderenti, dopo 
l’emergenza Covid 19, preparandole alle sfide e alle nuove opportunità in 
specifiche aree di intervento. Tale Piano si sviluppa intorno a tre assi strategici 
condivisi a livello europeo: digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica 
e inclusione sociale.  

 
 In riferimento al periodo di programmazione 2021-2027 rileva la nuova 
politica di coesione e lo strumento finanziario NextGenerationEU, uno strumento 
temporaneo per supportare economicamente gli Stati membri tramite 
sovvenzioni o prestiti a tassi agevolati. 
 
 Con il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 12 febbraio 2021 è stato quindi istituito il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, sì da rendere disponibili oltre 600 milioni di euro a supporto delle 
riforme e degli investimenti di tutti gli Stati Membri. 
 
 Con il decreto legge del 31 maggio 2021 n.77, convertito in legge 
n.108/2021, è stata definita la strategia ed il sistema di governance nazionali 
per l’attuazione degli interventi relativi al PNRR ed al Piano nazionale per gli 
investimenti complementari (di cui al D.L. n. 59/2021), nonché il quadro 
normativo nazionale di riferimento per semplificare il raggiungimento degli 
obiettivi prefissati. In particolare è previsto, tra l’altro, che alla realizzazione 
operativa degli interventi PNRR provvedano anche GLI ENTI LOCALI, sulla base 
delle specifiche competenze istituzionali o previste nel PNRR attraverso proprie 
strutture o soggetti attuatori esterni individuati nel Piano medesimo o con 
modalità previste dalla normativa. 
 
 Il 13 luglio 2021 il PNRR dell'Italia è stato definitivamente approvato con 
Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta di decisione 
della Commissione europea. 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

Gli Enti locali sono quindi fondamentali per implementare la strategia del 
PNRR, essendo di loro competenza numerosi investimenti. 
 

Stante le tempistiche di attuazione del PNRR, concordate con l’Unione 
europea, che prevedono l’assunzione degli impegni giuridici per gli investimenti 
entro il 31 dicembre 2023 e la corresponsione dei pagamenti entro il 31 
dicembre 2026, a fronte del raggiungimento di traguardi intermedi e finali 
documentati attraverso un articolato processo di rendicontazione.  
 

 
 

https://ec.europa.eu/info/strategy/recovery-plan-europe_it#finanziare-il-bilancio-a-lungo-termine-e-nextgenerationeu


ATTESO CHE IL COMUNE DI BENEVELLO: 
 

Ha inteso cogliere le opportunità previste dal PNRR ed in particolare ha 
già approvato provvedimenti per l’espletamento degli adempimenti necessari 
relativamente a scuole dell’infanzia, al teatro sociale, alla digitalizzazione ecc. 
 

Intende organizzare, quindi, le varie attività per consentire una efficace 
azione di governo del PNRR a livello locale, ottimizzando le strutture 
organizzative di cui è già provvisto nel rispetto dei quadri economici degli stessi 
progetti ammessi a finanziamento. 
 

Al fine di organizzare le procedure di accesso ai fondi e di gestire i vari 
interventi/progetti afferenti il PNRR, intende individuare organismi e procedure 
che assicurino un’adeguata sinergia all’interno dell’organizzazione comunale per 
l’espletamento tempestivo ed efficace degli adempimenti previsti. 
 
 In qualità di soggetto attuatore, è tenuto a rispettare la normativa 
nazionale vigente, nonché quella europea applicabile richiamata da norme e 
circolari emanate per l’attuazione del PNRR Italia; 
 

VISTI IN PARTICOLARE: 
 

Il citato Regolamento UE 2021/241, istitutivo del dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, che attribuisce agli Stati membri l’obbligo di riferire due 
volte all’anno nell’ambito del semestre europeo anche in merito agli indicatori 
comuni.  
 

La Circolare della Ragioneria dello Stato n.29 del 26 luglio 2022 che pone 
l’attenzione sull’esigenza di adottare un regolamento ad hoc per evidenziare i 
processi operativi interni e definire le responsabilità delle figure organizzative 
effettivamente coinvolte. 
 
 Quanto sopra premesso, 
 

 
LA GIUNTA 

 
 

Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al 
provvedimento proposto, la cui assunzione è riservata alla competenza della 
Giunta comunale; 

 
 Vista ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto; 
 
 Visto il parere espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e dato 
atto che dallo stesso non emerge alcun rilievo; 
 

Visto l’art.48 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, resi a norma di legge, 



 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di dare attuazione alle possibilità offerte dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza di finanziamento delle materie di interesse comunale mediante 
l’approvazione del seguente provvedimento: “Individuazione degli 
Organismi comunali per l’attuazione degli obiettivi e delle misure del 
PNRR - Regolamentazione”, come da allegato che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente. Tale provvedimento, avente 
natura organizzativa, individua la struttura comunale che gestirà le 
procedure attuative del PNRR relative al Comune di Alba; 

 
2. di dare atto che, in seguito all’approvazione della presente, saranno 

assunti i provvedimenti dirigenziali conseguenti e necessari, attribuendo 
al Segretario Generale la responsabilità di coordinare l’intero 
procedimento; 

 
3. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta 

oneri a carico del bilancio comunale. 
 
 

Con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
4° comma, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 

*  *  *  *  *  * 
 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente in originale 
F.to : MORENA MATTIA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente in originale 

F.to : Dott. Francesco D'AGOSTINO 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  12/12/2022   al  27/12/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Benevello, li 12/12/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Francesco D'AGOSTINO 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12/12/2022 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dott. Francesco D'AGOSTINO 
 

 
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, lì____________________________Il Segretario ComunaleDott. Francesco 
D'AGOSTINO 
 


